Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

28Disponibilização: quinta-feira, 21 de setembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3163Caderno 1: Administrativo

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 234/2023

RELAÇÃO DOS (AS) CANDIDATOS (AS) INSCRITOS (AS) À FORMAÇÃO DE LISTA TRÍPLICE REFERENTE À VAGA DE
MEMBRO SUPLENTE, CLASSE JURISTA, DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ – TRE/CE.

NOME DO (A) CANDIDATO (A)/INSCRIÇÃO OAB/CE
(POR ORDEM ALFABÉTICA) Nº PROCESSO INSCRIÇÃO

ANTONIO JOSAFÁ MARTINS MESQUITA - OAB/CE Nº 19.683 8520784-54.2023.8.06.0000

ARSÊNIA PARENTE BRECKENFELD - OAB/CE Nº 20.205 8520940-42.2023.8.06.0000

CARLOS EDUARDO ROMANHOLI BRASIL - OAB/CE Nº 19.528 8520935-20.2023.8.06.0000

CLARA RACHEL FEITOSA PETROLA – OAB-CE Nº 15.946 8521073-84.2023.8.06.0000

DANIEL HOLANDA IBIAPINA - OAB/CE Nº 23.644 8520942-12.2023.8.06.0000

JOYCEANE BEZERRA DE MENEZES - OAB/CE Nº 9.442
8521070-32.2023.8.06.0000

8521055-63.2023.8.06.0000

LEON SIMÕES DE MELLO - OAB/CE Nº 29.493
8521057-33.2023.8.06.0000

8521021-88.2023.8.06.0000

PLÍNIO BELCHIOR FERNANDES MAGALHÃES FILHO - OAB/CE Nº 23.838 8520233-74.2023.8.06.0000

WILKER MACÊDO LIMA - OAB/CE Nº 22.542 8521045-19.2023.8.06.0000

EDITAL Nº 235/2023-GABPRESI

Dispõe sobre o resultado provisório do processo seletivo de novos alunos para o ano letivo de 2024 da Creche Escola do
Poder Judiciário do Estado do Ceará.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as
disposições do Edital nº 214/2023, de 25 de agosto de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a classificação provisória do processo seletivo de novos alunos para o ano letivo de 2024 da Creche
Escola do Poder Judiciário, conforme o Anexo I deste Edital.

Art. 2º Tornar pública, nos termos do Anexo II deste Edital, as inscrições no processo seletivo de novos alunos para o ano
letivo de 2024 da Creche Escola do Poder Judiciário que estão em desacordo com as regras do Edital de abertura.

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 3 (três) dias úteis, contados da data de publicação deste Edital, para interposição de
recurso devidamente protocolado no SAJADM-CPA e encaminhado à Coordenadoria da Creche do Poder Judiciário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,  em Fortaleza, 19 de setembro de
2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Anexo I do Edital nº 235/2023 - Classificação provisória

INFANTIL 2 – CLASSIFICADOS – DEPENDENTES DE MAGISTRADOS

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado

Tempo de serviço na
justiça estadual em
28/08/2023
(em dias)

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

1 ÁLVARO AGUIAR VIANA DE VASCONCELOS RAYNES VIANA DE VASCONCELOS 2742 Magistrado

1 MAITÊ RODRIGUES ARAÚJO PAULO JEYSON GOMES ARAÚJO 2742 Magistrado

1 MARIANA RODRIGUES ARAÚJO PAULO JEYSON GOMES ARAÚJO 2742 Magistrado

4 MIGUEL FERNANDES MENDES ANNE CAROLLINE FERNANDES DUARTE 2742 Magistrado

INFANTIL 2 – CLASSIFICADOS – DEPENDENTES DE SERVIDORES

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado

Tempo de serviço na
justiça estadual em
28/08/2023
(em dias)

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

29Disponibilização: quinta-feira, 21 de setembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3163Caderno 1: Administrativo

1 ZAION CASTRO RODRIGUES NAPOLI JOÃO PAULO DE OLIVEIRA COUTO NAPOLI 10021 Servidor efetivo

2 ARTHUR BRITO MACIEL NOGUEIRA JOSÉ ZILTAMIR MACIEL NOGUEIRA 9904 Servidor efetivo

3 EMANUEL CAVALCANTE PINHEIRO JAMISON PINHEIRO COE 7600 Servidor efetivo

4 CLARICE RESENDE MARTINS IBIAPINA MÔNICA RESENDE MARTINS IBIAPINA 6939 Servidor efetivo

5 OTÁVIO SANTIAGO CASTELO BRANCO FRANCISCO DOS SANTOS CASTELO BRANCO NETO 6790 Servidor efetivo

6 SAMMUEL DAVID DE ANDRADE FEITOSA E
BARBOSAA MÔNICA DE ANDRADE GOMES FEITOSA 6313 Servidor efetivo

7 LEVI LIMA SANTOS FAÇANHA LEONARDO LIMA FAÇANHA 5056 Servidor efetivo

8 SAMUEL MAGALHÃES LIMA JOSÉ RÓGERES MAGALHÃES COSTA 5019 Servidor efetivo

9 ARTHUR SANTIAGO GONÇALVES DE MAGALHÃES ALEXANDRE SANTIAGO ASSUMPÇÃO CEARENSE 4900 Servidor efetivo

10 ALVARO DE CASTRO GURGEL FILLYPE GURGEL DE SOUSA 4635 Servidor efetivo

10 THEO PROENÇA FREIRE MAIA MARINA BARBOSA PROENÇA 4635 Servidor efetivo

12 EMANUEL FERREIRA GALINDO ROBERTO ALMEIDA GALINDO 4634 Servidor efetivo

13 MIGUEL PEIXOTO BOTELHO MOREIRA CAMILA PEIXOTO DO AMARAL BOTELHO MOREIRA 4631 Servidor efetivo

14 DANIEL NUNES DANTAS ROGERIO DANTAS ARAUJO 4630 Servidor efetivo

15 CAÍQUE LEITE ACCIOLY THOMÁS VIEIRA ACCIOLY 4626 Servidor efetivo

16 ARTHUR PORTELLA MENEZES JOÃO MARCÍLIO NASCIMENTO DE MENEZES 4625 Servidor efetivo

17 EVA SILVEIRA CASTELO BRANCO SALES JANAINA SILVERA TEIXEIRA 4603 Servidor efetivo

18 CATARINA PESSOA EVANGELISTA RICHARDSON RICARTE EVANGELISTA 4299 Servidor efetivo

19 ELIAS MONTE LOURENÇO JONATAS DO NASCIMENTO LOURENÇO 4194 Servidor efetivo

20 LORENZO SANTOS RIBEIRO TIAGO RIBEIRO DE MENEZES 4173 Servidor efetivo

21 VALENTINA PEIXOTO ELEUTÉRIO DA COSTA AMEDES ELEUTÉRIO DA COSTA JÚNIOR 4051 Servidor efetivo

22 EDUARDO LOPES GONÇALVES FRANCISCO CESAR GONÇALVES DA SILVA FILHO 3151 Servidor efetivo

22 ISAAC HENRIQUE LEORNE CARNEIRO SARAH SUYANNE LEORNE TEÓFILO 3151 Servidor efetivo

24 ISABELLA MIOTTO DO NASCIMENTO SANDRO MIOTTO TAVARES 3149 Servidor efetivo

INFANTIL 2 – LISTA DE ESPERA – DEPENDENTES DE SERVIDORES

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado

Tempo de serviço na
justiça estadual em
28/08/2023
(em dias)

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

25 ALICE PEREIRA DA SILVA ALMEIDA WERLEY DA SILVA ALMEIDA ALMEIDA 3127 Servidor efetivo

26 ELISA MARANHÃO AQUINO ANDREI FERNANDES DE AQUINO 2562 Servidor efetivo

27 ELISA FERREIRA BARROS ERIKA FERREIRA BARROS 2333 Servidor efetivo

28 ARTHUR SOARES ALMINO GONDIM KELMA ALVES SOARES 2115 Servidor efetivo

29 JOÃO GUILHERME PEQUENO NUNES GEORGE ANTONIO NUNES E SILVA 2114 Servidor efetivo

30 JOÃO LUIZ DE ABREU VIEIRA JOANA DARC TELES DE ABREU 2085 Servidor efetivo

31 LUIZ DANTE DE ABREU VIEIRA JOANA DARC TELES DE ABREU 2085 Servidor efetivo

32 JOÃO PEDRO GONDIM MAGALHÃES LIA CARDOSO GONDIM SILVA MAGALHÃES 1793 Servidor efetivo

33 LAIS CORDEIRO MAGALHÃES KAMILLA NATHASHA CORDEIRO ROCHA MAGALHÃES 742 Servidor efetivo

34 JOÃO EULER DO NASCIMENTO PORTELA JARBI EULER PORTELA DE SOUSA 553 Servidor efetivo

35 ROMEU FERREIRA CAVALCANTE IANE CAROLINA RODRIGUES FERREIRA 518 Servidor efetivo

36 MAITÊ ROGÉRIO CORTEZ JOÃO PAULO CRISTINO CORTEZ 1688 Servidor cedido

37 MANUELA MEIRA BARBOSA NOGUEIRA* DÉBORA RODRIGUES NOGUEIRA MEIRA BARBOSA 2303 Servidor exclusivamente
comissionado

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

30Disponibilização: quinta-feira, 21 de setembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3163Caderno 1: Administrativo

38 IVAN UCHOA MONT’ALVERNE MARIANA VIANA MONT’ALVERNE 3774 Servidor exclusivamente
comissionado

39 MARIANA FIRMEZA ROCHA MARILIA FIRMEZA DA COSTA 2516 Servidor exclusivamente
comissionado

40 LIVIA FERNANDES MOURA CAVALCANTI LETICIA FERNANDES ROCHA 2304 Servidor exclusivamente
comissionado

41 GAEL DRACON MORAIS SAMPAIO D’ALVA ANA CECÍLIA SILVA DE MORAIS DRACON 1552 Servidor exclusivamente
comissionado

42 LAURA RIBEIRO DE QUEIROZ JOCINEIDE RIBEIRO BRAGA DE QUEIROZ 1454 Servidor exclusivamente
comissionado

43 FRANCISCO RÉGIS BORGES AGUIAR FILHO PRISCILA DAYANE FREIRE BARRETO AGUIAR 946 Servidor exclusivamente
comissionado

44 FRANCISCO ALUÍSIO DIAS NETO VATTUZI BARBOSA COSTA DIAS 914 Servidor exclusivamente
comissionado

45 MIGUEL MEIRELES DE SÁ PONTE DANIEL ALMEIDA DE SÁ PONTE 692 Servidor exclusivamente
comissionado

*Art. 11, I

INFANTIL 3 – LISTA DE ESPERA – DEPENDENTES DE SERVIDORES E MAGISTRADOS

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado

Tempo de serviço na
justiça estadual em
28/08/2023
(em dias)

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

1 HELENA MOROZ AMANSO JOÃO GABRIEL AMANSO DA CONCEIÇÃO 683 Magistrado

2 AFONSO JOSÉ SANTOS VITORIANO RAFAEL VITORIANO LIMA 518 Servidor efetivo

3 LEVI CARDOSO BESSA DAVI MENESES BESSA 194 Servidor efetivo

4 JOAO PAULO NEY COSTA LIMA DA SILVA FEITOSA
PETROLA PAULO NEY FEITOSA PETROLA 3491 Servidor exclusivamente

comissionado

5 ELZA STUDART DANTAS TIAGO DANTAS FERREIRA 3251 Servidor exclusivamente
comissionado

6 ALICE HONCY MORAIS KARLA ARAUJO HONCY 426 Servidor exclusivamente
comissionado

INFANTIL 4 – LISTA DE ESPERA – DEPENDENTES DE SERVIDORES E MAGISTRADOS

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado

Tempo de serviço na
justiça estadual em
28/08/2023
(em dias)

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

1 DIMITRI MESQUITA ASSUNÇÃO DIEGO ASSUNÇÃO BARBOSA DA SILVA 4634 Servidor efetivo

2 BEATRIZ DIOGO URSULINO DE QUEIROZ HELAINE DIOGO URSULINO DE QUEIROZ 4593 Servidor efetivo

3 BENJAMIM DE OLIVEIRA FREITAS MARIA RAFAELA DE OLIVEIRA FREITAS 3150 Servidor efetivo

4 ARTHUR SILVEIRA ARRAIS NEILLA MARIA DOS SANTOS SILVEIRA 2085 Servidor efetivo

5 AGNES MARIA SILVA DOS SANTOS SAMIR PEREIRA DOS SANTOS 2286 Servidor exclusivamente
comissionado

6 MARIA CECÍLIA FONTENELE PINHEIRO THALIJA LIMA FONTENELE MORAES 2051 Servidor exclusivamente
comissionado

7 NOAH AUGUSTO MENDONÇA PINHEIRO ORLANDO AUGUSTO BARBOSA PINHEIRO 1491 Servidor exclusivamente
comissionado

8 BRUNO MIGUEL PEIXOTO DA VEIGA PESSOA CARLA PATRÍCIA LEMOS PEIXOTO 148 Servidor exclusivamente
comissionado

9 VALENTIM VIANA PONTES BÁRBARA RODRIGUES VIANA PEREIRA PONTES 106 Servidor exclusivamente
comissionado

10 LEONOR DE SABOYA MAÑÉ CAROLINA MARIA CAMPOS DE SABOYA 22 Servidor exclusivamente
comissionado

INFANTIL 5 – LISTA DE ESPERA – DEPENDENTES DE SERVIDORES E MAGISTRADOS

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado

Tempo de serviço na
justiça estadual em
28/08/2023
(em dias)

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

1 LIA RABELO CABALLERO MELÃO CAMILA PINHEIRO RABELO SOARES 4635 Servidor efetivo

2 GIULIA FERREIRA GALINDO ROBERTO ALMEIDA GALINDO 4634 Servidor efetivo

3 JOÃO FELIPE PEIXOTO DO AMARAL BRITO CID PEIXOTO DO AMARAL NETO 11103 Magistrado

4 LIA BENEVIDES FEIJÓ LUCIANA BENEVIDES DO CARMO FEIJÓ 4219 Servidor exclusivamente
comissionado

5 VICTOR BOTELHO DE CASTRO RIBEIRO RAYSSA DA SILVA CUNHA 704 Servidor exclusivamente
comissionado

6 MARINA MEIRELES DE SÁ PONTE DANIEL ALMEIDA DE SÁ PONTE 692 Servidor exclusivamente
comissionado

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

31Disponibilização: quinta-feira, 21 de setembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3163Caderno 1: Administrativo

1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL - LISTA DE ESPERA - DEPENDENTES DE SERVIDORES E MAGISTRADOS

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado

Tempo de serviço na
justiça estadual em
28/08/2023
(em dias)

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

1 ABRAAO DE CASTRO GURGEL FILLYPE GURGEL DE SOUSA 4635 Servidor efetivo

2 HEITOR SILVEIRA ARRAIS NEILLA MARIA DOS SANTOS SILVEIRA 2085 Servidor efetivo

Anexo II do Edital nº 235/2023 - Desclassificados

DESCLASSIFICADOS

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado
Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

Motivo da desclassifi cação

1 ISABELA SOARES FIRMEZA TAINAH SOARES DOS SANTOS
Servidor exclusivamente
comissionado

Faixa etária em desacordo com o art. 2º, I, do Edital nº
214/2023

2 JULIA PELUCIO SILVA LUIS RAFAEL DE SOUZA E SILVA Servidor efetivo
Faixa etária em desacordo com o art. 2º, I, do Edital nº
214/2023

3 MANUELA SOARES FIRMEZA TAINAH SOARES DOS SANTOS
Servidor exclusivamente
comissionado

Faixa etária em desacordo com o art. 2º, I, do Edital nº
214/2023

4
MARIA CECILIA DO
NASCIMENTO NERES

JOSE WELLINGTON NERES DA SILVA Terceirizado
Não é dependente de servidor ou magistrado. Em
desacordo com o art. 3º, do Edital nº 214/2023

5
MARIA CLARA ALENCAR
FURTADO LEITE VERAS

ARIVELTON ALVES DE OLIVEIRA
VERAS

Servidor efetivo
Faixa etária em desacordo com o art. 2º, I, do Edital nº
214/2023

AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Desembargadora Joriza Magalhães Pinheiro, Ouvidora-Geral do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, signatária
do presente edital, no uso de suas atribuições legais e institucionais, torna pública que será realizada Audiência Pública no
dia 27(vinte e sete) de outubro de 2023, no auditório do Núcleo de Prática Jurídica – Centro Universitário Unileão na
Comarca de Juazeiro do Norte, para recepção das manifestações da sociedade a respeito dos serviços prestados pelo Poder
Judiciário do Estado do Ceará.

Art. 1º. A referida audiência pública será aberta a toda a sociedade, contemplando a 1ª Zona Judiciária, abrangendo as
Comarcas de: Juazeiro do Norte (sede), Barbalha, Crato, Penaforte, Jati, Jardim, Porteiras, Brejo Santo, Mauriti, Milagres,
Abaiara, Barro, Aurora, Lavras da Mangabeira, Missão Velha, Caririaçu, Granjeiro, Várzea Alegre, Farias Brito, Nova Olinda,
Santana do Cariri, Araripe, Potengi, Assaré, Altaneira, Tarrafas, Antonina do Norte, Campos Sales e Salitre, e será presidida
pela Ouvidora do Poder Judiciário, que este subscreve.

DOS OBJETIVOS

Art. 2º. Prestar esclarecimentos à população e colher as manifestações dos interessados sobre a prestação dos serviços
judiciários.

Art. 3º. Identificar as demandas sociais sobre a atuação das comarcas integrantes da 1ª Zona Judiciária, visando implementar
soluções para as postulações apresentadas e a assegurar o direito constitucional do cidadão de acesso à justiça.

DA PARTICIPAÇÃO DAS AUTORIDADES, ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL E PESSOAS INTERESSADAS

Art. 4º. São convidados a participar da Audiência Pública: os Magistrados, Promotores do Ministério Público e Defensores
Públicos das Comarcas integrantes da 1ª Zona Judiciária; o Prefeito da cidade de Juazeiro do Norte e Prefeitos dos Municípios
da Região, o Procurador-Geral do Município e o Presidente da Câmara desse Município, o Presidente da Subseção da Ordem
dos Advogados do Brasil – Secção Juazeiro do Norte e demais advogados atuantes nas Comarcas Contempladas, além de
lideranças da sociedade civil organizada e demais interessados.

Art. 5º. A participação da plenária observará os seguintes procedimentos:

§ 1º A manifestação poderá ser feita por escrito, mediante encaminhamento prévio à Ouvidoria-Geral, pelo e-mail
ouvidoriageral@tjce.jus.br, até 72 (setenta e duas) horas antes da Audiência Pública.

§ 2º. Será admitida também, na plenária, a manifestação oral, desde que previamente requerida, no mesmo prazo do
parágrafo anterior, à Ouvidoria-Geral, pelo e-mail: ouvidoriageral@tjce.jus.br,

I - Cada participante disporá de 5 (cinco) minutos para sua manifestação, podendo haver alteração desse tempo em razão
do número de participantes e duração total da agenda.

II – As manifestações observarão a ordem sequencial da inscrição do participante.

§ 3º. Situações não previstas neste procedimento, objeto do presente edital serão resolvidas pela Ouvidora-Geral.

Art. 6º. Encerradas as manifestações, serão consignadas e feitas as considerações finais acerca do debate e devidos